non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. item si ex gemellis uel ex comoedis uel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius (*id*) quoque computatur, quod ceteri qui supersunt depretiati sunt. idem iuris est etiam si ex pari mularum unam uel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit. Inst. 4, 3, 10.

§ 213. Cuius autem seruus occisus est, is liberum arbitrium habet uel capitali crimine reum facere eum qui occiderit, uel hac lege damnum persequi.

Inst. 4, 3, 11.

§ 214. Quod autem adiectum est in hac lege QUANTI IN EO ANNO PLURIMI EA RES FVERIT, illud efficit, si clodum puta aut lusum seruum occiderit, qui in eo anno integer (*fuerit, ut non quanti fuerit, cum occideretur, sed quanti in eo anno plurimi*) fuerit, aestimatio fiat; quo fit, ut quis plus interdum consequatur quam ei damnum datum est.

Inst. 4, 3, 9.

§ 215. Capite secundo (*aduersus*) adstipulatorem, qui pecuniam in fraudem stipulatoris acceptam fecerit, quanti ea res est, tanti actio constituitur.

Inst. 4, 3, 12.

§ 216. Qua et ipsa parte legis damni nomine actionem introduci manifestum est. sed id caueri non fuit necessarium, cum actio mandati ad eam rem sufficeret; nisi quod ea lege aduersus infitiantem in duplum agitur.

§ 217. Capite tertio de omni

before by my order he has signified his acceptance, he is slain, valuation is made not only of his body but also of the inheritance I have missed; or if one of two twins, or one of a company of players, or one of a band of musicians is slain, an estimate is made not only of his value but also of the extent to which the remainder are depreciated. The same holds if one of a pair of mules, or one of a team of four chariot horses is killed.

§ 213. The owner whose slave is killed has the option of prosecuting the homicide for a capital crime or of suing him under this statute for damages.

§ 214. From the words of this statute, 'Whatever within a year was the highest value thereof,' it follows that if the slave killed was lame or blind of one eye, but had been sound within a year, the owner will recover not simply his value at the time of his death but his highest value within a year, the result being that a plaintiff will in some cases recover more than the amount of the loss he has sustained.

§ 215. By the second chapter an adstipulator who defrauds a principal stipulator by releasing the promissor can be sued for the amount of the loss occasioned.

§ 216. It is evident that in this part of the statute also an action was instituted on account of damage to property, though here the provision was not absolutely necessary, because the action of Mandate would give a sufficient remedy, except for this that the lex Aquilia, when the action is defended, gives double damages.